

CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
TỈNH QUẢNG TRỊ
**CHI CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
THỊ XÃ QUẢNG TRỊ**

Số: **304**/BC-THADS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thị xã Quảng Trị, ngày 29 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả công tác thi hành dân sự năm 2021

Thực hiện kế hoạch công tác của đơn vị trong năm 2021. Lãnh đạo Chi cục Thi hành án dân sự thị xã tập trung chỉ đạo rà soát; khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong thi hành án dân sự năm 2020, kịp thời quán triệt, chấn chỉnh trong toàn thể cán bộ, công chức, phấn đấu thực hiện đảm bảo các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm được giao trong năm 2021. Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Quảng Trị báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 trước kỳ họp thứ 5, Khóa XII Hội đồng nhân dân Thị xã Quảng trị theo các nội dung sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

1. Kết quả đạt được

1.1. Kết quả thi hành án dân sự thực hiện theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội, Quyết định số 2558/QĐ-BTP của Bộ Tư pháp ban hành Chương trình công tác trọng tâm công tác THADS 2021; Quyết định số 1069/QĐ-TCTHADS của Tổng cục THADS giao chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác THADS năm 2021, Quyết định 1323/QĐ-CTHADS ngày 30 tháng 12 năm 2020 về việc giao chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ thi hành án dân sự năm 2021 của Cục thi hành án dân sự tỉnh.

a) Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền

- *Về việc*: Tổng số bản án quyết định đã nhận là 177 bản án, quyết định; Tổng số việc giải quyết là 223 việc, trong đó: Số cũ chuyển sang là 58 việc; Số thụ lý mới là 165 việc, giảm 22 việc (giảm **13%** so với năm 2020);

- Sau khi trừ đi số ủy thác là 03 việc, tổng số việc còn lại phải thi hành là 220 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 181 việc, chiếm **82%** trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện là 39 việc, chiếm 18% trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 157 việc, giảm 10 việc so với năm 2020; đạt tỉ lệ **86,7%**. Vượt 3,7% so với chỉ tiêu của ngành cấp trên giao;

Số việc chuyển kỳ sau 63 việc (trong đó chưa có điều kiện thi hành là 39 việc, số đang thi hành là 24 việc)

- *Về tiền*: Tổng số tiền giải quyết là 8.260.432.000 đồng trong đó: Số tiền cũ chuyển sang là 4.265.826.000 đồng; Số tiền thụ lý mới là 3.994.606.000 đồng, giảm 3.630.380.000 đồng (giảm **90%**) so với năm 2020;

- Sau khi trừ đi số tiền đã ủy thác là 113.297.000 đồng, tổng số tiền còn lại phải thi hành là 8.147.135.000 đồng. Trong đó: Số tiền có điều kiện thi hành là 4.124.220.000 đồng, chiếm **51%** trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện là 4.021.915.000 đồng, chiếm 49% trong tổng số phải thi hành;

Trong số tiền có điều kiện thi hành, số tiền thi hành xong là 1.103.685.000đồng; đạt tỉ lệ **26.8.%** (giảm 65.2%) so với năm 2020, thiếu 15.2% so với chỉ tiêu của ngành cấp trên giao

- Số tiền chuyển kỳ sau 7.043.450.000 nghìn đồng(trong đó: Số tiền chưa có điều kiện thi hành 4.021.915.000đ, số tiền đang thi hành thi hành 3.021.535.000đ. Tăng 2.781.290.000 (tăng 39 %) so với cùng kỳ năm 2020.

Giải trình về tỷ lệ tiền không đạt chỉ tiêu : Tháng 4/2021 Đơn vị thụ lý vụ Lê Văn Tân -Nguyễn Thị Nhung phải thi hành trả nợ cho Ngân hàng Thương Mại Cổ phần Công thương Việt Nam và khoản án phí do Chi cục thi hành án dân sự huyện Triệu Phong ủy thác vào, Ông bà Tân- Nhung phải thi hành trả nợ cho Ngân hàng Thương Mại Cổ phần Công thương Việt Nam và khoản án phí số tiền phải thi hành án gần 2.500.000.000đ(hai tỷ năm trăm triệu đồng) quá trình giải quyết người phải thi hành án không phối hợp, qua xác minh ông Tân (chồng bà Nhung) vắng mặt tại địa phương, đơn vị phải làm các thủ tục thông báo đảm bảo theo thời hạn pháp luật qui định.

Đồng thời tiến hành xác minh tài sản, đến tháng 7/2021 đơn vị đã ban hành quyết định cưỡng chế kê biên xử lý tài sản đối với tài sản là quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất (01 nhà kho), 01 chiếc xe ô tô tải của ông Tân, bà Nhung. Trên cơ sở đó đơn vị đã xây dựng và ban hành kế hoạch cưỡng chế có huy động lực lượng dự kiến trên 40 người, đã có văn phối hợp để chuẩn bị thủ tục cưỡng chế, thì đơn vị phải thực hiện các biện pháp phòng chống Covid theo các văn bản chỉ đạo của địa phương và cấp trên, do đó việc tổ chức cưỡng chế bị tạm dừng. Vụ việc này có số tiền chiếm 61% / số tiền có điều kiện thi hành. Vì vậy tỷ lệ tiền không đạt.

- Về xác minh, phân loại điều kiện thi hành án (tình hình, kết quả đăng tải thông tin về các trường hợp chưa có điều kiện thi hành trên trang thông tin điện tử; công tác theo dõi, xác minh định kỳ các vụ việc chưa có điều kiện thi hành);

Chi cục luôn rà soát việc xác minh, phân loại án có điều kiện và chưa có điều kiện thi hành đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật. Đối với loại việc khi phát sinh chưa có điều kiện thi hành, Chi cục đã kịp thời gửi thông tin để Cục thi hành án dân sự tỉnh thực hiện việc đăng tải công khai trên Công thông tin điện tử để cá nhân, tổ chức, các cơ quan ban ngành có liên quan theo dõi. Thực hiện tốt xác minh định kỳ các vụ việc chưa có điều kiện thi hành . Đối với những vụ việc có điều kiện thi hành, đơn vị đã kịp thời áp dụng các biện pháp trong thi hành án dân sự để tổ chức thi hành án dứt điểm.

- Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước.

+ Số việc phải thi hành loại này là 116 việc (So với cùng kỳ năm 2020 tăng 07 việc), tương ứng với số tiền là 1.572.743.000 đồng (So với cùng kỳ năm 2020 tăng 460.263.000đồng) (chiếm 52% về việc và 19% về tiền trên tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: đã thi hành được 79 việc (So với cùng kỳ năm 2020 tăng 03 việc) đã thu được số tiền là 186.484.000đồng (So với cùng kỳ năm 2020 giảm 128.518.000đ), đạt tỷ lệ 84% về việc và 38% về tiền.

- Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng:

+ Số việc phải thi hành loại này là 21 việc, tương ứng với số tiền là 7.382.533.000 đồng (chiếm 0,9% về việc và 80% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả:

trong số việc loại này, đã thi hành được 01 việc thu được số tiền là 47.323.000 đồng, đạt tỷ lệ 0,4% về việc và % về tiền 0,06.

- Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế: tại Chi cục không có vụ việc nào về tham nhũng kinh tế.

- Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án: Năm 2021 tại Chi cục có 01 việc xét miễn thi hành án tương ứng với số tiền 3.672.700đ (so với cùng kỳ năm 2020 tăng 01 việc tương ứng với 3.672.700đ).

- Về kết quả tổ chức thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự đối với phạm nhân tại các Trại giam thuộc Bộ Công an: Tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 37 việc, tương ứng với 1.626.132 đồng. Kết quả: Thi hành xong 28 việc, thu được số tiền là 43.343.000 đồng, đạt tỷ lệ 77 % về việc và 2,2.% về tiền (so với năm 2020, giảm 10 việc và 524.375.000 đồng về tiền).

- Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án:

Trong năm 2021, Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Quảng Trị đã ban hành 06 quyết định cưỡng chế, trong đó có 05 quyết định cưỡng chế trong cùng 01 vụ việc (cưỡng chế thu tiền của người phải thi hành án do người thứ ba đang giữ), 01 quyết định cưỡng chế kê biên xử lý tài sản vụ Tân-Nhung và tiếp tục giải quyết 01 việc cưỡng chế kê biên xử lý tài sản của năm 2020 chuyển sang. Như vậy đã thực hiện xong 02 việc, còn 01 việc chưa tổ chức cưỡng chế (vụ Tân-Nhung) vụ việc này tại thời điểm chuẩn bị tổ chức cưỡng chế, do phải thực hiện các văn bản quy định của ngành và địa phương về phòng chống dịch covid 19 nên chưa thể tổ chức cưỡng chế

-Kết quả giải quyết án tồn đọng:

Trong năm 2021 Chi cục thi hành án dân sự thị xã Quảng Trị cơ bản đã giải quyết được một số vụ việc tồn đọng kéo dài nhiều năm như vụ Lê Thanh Kỳ-Trần Thị Thủy, vụ Nguyễn Văn Tấn, vụ Đoàn Thị Tiến, vụ Nguyễn Minh Phương, vụ Lê Thị Tùng Ly.... Hiện nay tại Chi cục còn một số vụ việc, chấp hành viên cố gắng, tích cực để giải quyết dứt điểm trong năm 2022.

- Trong năm 2021 đơn vị không có vụ án trọng điểm

b) Về tình hình thực hiện một số chỉ tiêu khác như.

Chi cục Thi hành án dân sự thị xã đã thực hiện tốt việc ban hành quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các Bản án, Quyết định dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật. Thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong việc xác minh phân loại án có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành, đảm bảo chính xác và chưa có sai sót. Toàn thể cán bộ, chấp hành viên trong đơn vị phấn đấu hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao, không để xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án.

1.2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Công tác tiếp công dân tiếp tục được quan tâm thực hiện, cơ quan đã bố trí, địa điểm, phân công công chức có phẩm chất, kỹ năng dân vận, và tinh thần thái độ phục vụ làm công tác tiếp công dân, định kỳ hàng tháng thủ trưởng đơn vị đều bố trí lịch tiếp công dân, thường xuyên kiểm tra chân chính công tác tiếp công dân.

- Trong kỳ báo cáo không có đơn thư khiếu nại tố cáo.

- Đơn thư phản ánh, kiến nghị, giải quyết kiến nghị, phản ánh:

- Số đơn tiếp nhận: 01 đơn
- Số đơn đã giải quyết 01 đơn.

1.3. Công tác tổ chức, cán bộ.

Tổng số có 07 cán bộ trong biên chế: (03 chấp hành viên; 01 thẩm tra viên; 01 thư ký; 01 kế toán và 01 văn thư - kho quỹ, 03 cán bộ hợp đồng theo Nghị định 68 (02 hợp đồng bảo vệ và 01 hợp đồng tạp vụ). Số lượng lãnh đạo đơn vị là 02 đ/c (01 đ/c Chi cục trưởng; 01 đ/c Phó chi cục trưởng, đồng thời là chấp hành viên). Đến ngày 01/3/2021 có 01 đồng chí kế toán có đơn xin thôi việc và đã có quyết định về việc cho công chức nghỉ thôi việc. Tổng số cán bộ công chức, người lao động hiện tại 09 đồng chí, trong đó 06 cán bộ trong biên chế; 03 cán bộ hợp đồng theo nghị định 68.

Về công tác cán bộ: Công tác đánh giá, quy hoạch được lãnh đạo đơn vị đặc biệt quan tâm, hàng năm đều thực hiện theo đúng quy định. Công tác qui hoạch cán bộ lãnh đạo kế cận đều được đảm bảo về số lượng và chất lượng

Xây dựng đội ngũ cán bộ có lập trường tư tưởng chính trị vững vàng, có tinh thần trách nhiệm cao, giữ vững đạo đức nghề nghiệp nên tại đơn vị không có cán bộ, công chức nào vi phạm phải xử lý kỷ luật.

1.4. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và công tác kiểm tra

a) Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ: Trong năm 2021 Chi cục chưa có trường hợp nào phải xin ý kiến chỉ đạo của cấp trên .

b) Về công tác kiểm tra: Năm 2021, tại Chi cục có 01 cuộc kiểm tra chuyên đề công tác thi hành án dân sự của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, và 02 cuộc kiểm sát trực tiếp của Viện kiểm sát, trong đó: 01 cuộc kiểm sát của Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp và 01 cuộc kiểm sát của Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh.

Lãnh đạo đơn vị luôn bám sát và tăng cường công tác tự kiểm tra nội bộ, nhằm kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót của các Chấp hành viên trong quá trình tác nghiệp. Thông qua các buổi họp cơ quan, lãnh đạo đơn vị và hội đồng chấp hành viên thường xuyên trao đổi, rút kinh nghiệm đối với những vụ án khó khăn, có vướng mắc để cùng thống nhất phương án giải quyết, thực hiện đảm bảo đúng theo trình tự thủ tục qui định, tránh được những thiếu sót vi phạm không đáng, góp phần nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự trên địa bàn.

1.5. Công tác thi hành án hành chính

- Tại đơn vị không có trường hợp nào thi hành án hành chính.

1.6. Công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính

Trong năm 2021, tại đơn vị không có trường hợp phải thực hiện bồi thường nhà nước và thực hiện bảo đảm tài chính.

1.7. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

Đơn vị tiếp tục tham mưu thực hiện kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05/2017//CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác thi hành án dân sự được ban hành theo Quyết định số 1235/QĐ-UBND ngày 06/9/2017 của Chủ tịch UBND thị xã Quảng Trị để nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự.

Chi cục đã thực hiện phối hợp tốt với cơ quan công an trong việc thi hành phần dân sự của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù; phối hợp cấp giấy xác

nhận thi hành án làm cơ sở trong việc xét giảm thời hạn chấp hành hình phạt tù, xét đặc xá.

Tình hình phối hợp giữa các cơ quan thi hành án dân sự với các cơ quan, ban, ngành hữu quan trong công tác thi hành án dân sự: Được thực hiện nghiêm túc theo quy định và quy chế phối hợp liên ngành.

1.8. Một số mặt công tác khác:

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS: - Sau khi đại hội Đảng bộ thị xã nhiệm kỳ 2020-2025 thành công, một số thành viên Ban chỉ đạo thay đổi vị trí công tác. Chi cục thi hành án dân sự thị xã đã tham mưu UBND thị xã kiện toàn lại Ban chỉ đạo thi hành án dân sự, tiếp tục thực hiện đảm bảo Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo. Đặc biệt là công tác chỉ đạo phối hợp giữa cơ quan thi hành án dân sự với các cơ quan liên quan, Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự luôn tạo điều kiện thuận lợi hỗ trợ cho cơ quan thi hành án giải quyết dứt điểm các vụ việc có vướng mắc, khó khăn, góp phần nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự trên địa bàn.

- Về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác phòng chống tham nhũng:

Tập thể lãnh đạo đơn vị phối hợp với công đoàn cụ thể hoá các văn bản của cấp trên qui định về thực hiện quy chế dân chủ để xây dựng nội quy, quy chế hoạt động của đơn vị. Thông qua đó để phát huy tối đa tính dân chủ của cán bộ cơ quan trong việc tham gia bàn bạc và thống nhất và tổ chức thực hiện. Các chế độ kiểm tra, giám sát, công khai tài chính minh bạch, rõ ràng, nhằm đảm bảo quyền và lợi ích cho cán bộ cơ quan, tạo được khối đoàn kết, thống nhất cao.

- Đơn vị luôn quan tâm và tạo điều kiện cho các tổ chức như Công đoàn, Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên... hoạt động có chất lượng và hiệu quả.

- Về phòng chống covid: Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng chính phủ và của cấp trên về phòng chống đại dịch Covid-19. Đơn vị triển khai kịp thời các nội dung văn bản liên quan đến toàn thể cán bộ công chức, người lao động trong đơn vị, nghiêm túc thực hiện theo các văn bản chỉ đạo của cấp trên và địa phương về phòng chống dịch covid-19.

II. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

- Tồn tại, hạn chế: Kết quả chỉ tiêu thi hành án về tiền đạt thấp, làm ảnh hưởng đến kết quả chung toàn đơn vị.

- Nguyên nhân của những tồn tại hạn chế:

+ Tại địa bàn thị xã các loại án tranh chấp vay mượn giữa các cá nhân với cá nhân, giữa cá nhân, doanh nghiệp với các tổ chức tín dụng ngân hàng và các loại án hình sự liên quan đến việc sử dụng công nghệ internet để phạm tội qua mạng như trộm cắp tiền qua tài khoản, thẻ tín dụng... các vụ việc gia tăng tương ứng với số tiền phải thi hành án lớn. Trong khi đó đối tượng phạm tội còn độ tuổi học sinh, sinh viên, sống chủ yếu dựa vào gia đình, không có thu nhập ổn định.... nên đã ảnh hưởng đến kết quả công tác thi hành án dân sự trên địa bàn.

+ Những đối tượng phải thi hành án trong các vụ án hình sự tại địa bàn, hoặc nơi khác ủy thác về đối với các khoản phải nộp: án phí, tiền phạt, tiền sung công quỹ nhà nước chiếm số tiền phải thi hành rất lớn (như vụ Trần Long Hạc chiếm gần 1 tỷ đồng).

Các đối tượng này đang trong thời gian chấp hành thi hành án phạt tù, tài sản tại địa phương không có, đơn vị đã xác minh và đưa vào diện chưa có điều kiện thi hành, nhưng để được miễn giảm thi hành án phạt tù, gia đình đã đền tự nguyện xin nộp 200.000đ/tháng, đơn vị phải ra quyết định tiếp tục thi hành án và đưa vào diện có điều kiện để thu, nên đã ảnh hưởng không nhỏ về kết quả tỷ lệ thi hành án.

-Đối với một số vụ việc liên quan đến án tín dụng ngân hàng, có những trường hợp cho vay dựa trên tín chấp mà không có thế chấp, trong giai đoạn xét xử đương sự vắng mặt, đến giai đoạn thi hành án phải thực hiện đúng theo trình tự thủ tục qui định, từ khâu tổng đạt, xác minh, người phải thi hành án không có tài sản, không có mặt tại địa phương, nên đưa vào diện chưa có điều kiện thi hành, Chấp hành viên tác nghiệp mất nhiều thời gian và công sức, ảnh hưởng đến việc giải quyết án tồn đọng.

-Trong bối cảnh tình hình dịch bệnh Covid diễn biến phức tạp, hoạt động thi hành án bị gián đoạn, có những vụ việc thi hành án đang xử lý phải tạm dừng (vụ Tân –Nhưng nên đã ảnh hưởng không nhỏ vào việc thực hiện kết quả thi hành án tại đơn vị.

* **Đánh giá chung:** Bên cạnh những khó khăn vướng mắc, công tác thi hành án dân sự trên địa bàn thị xã có những thuận lợi cơ bản đó là: Chi cục luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của cấp ủy Đảng, Chính quyền địa phương, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Quảng Trị, sự hỗ trợ phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, ban ngành đoàn thể các cấp. Đặc biệt là sự nỗ lực, tận tụy của tập thể cán bộ, chấp hành viên của đơn vị, đã đoàn kết khắc phục những khó khăn để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ của ngành giao, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại đi vào nề nếp. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự ngày càng có chuyển biến tích cực. Phong trào thi đua trong đơn vị được củng cố và phát huy có hiệu quả. Vị thế của Chi cục thi hành án dân sự trên địa bàn thị xã ngày càng được nâng cao.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2022.

- Phát huy những kết quả đã đạt được trong năm 2021, bám sát nhiệm vụ chính trị của ngành và địa phương và tình hình thực tế của đơn vị, đơn vị xây dựng kế hoạch công tác năm 2022, trong đó nhiệm vụ cốt lõi tập trung tổ chức thi hành án dân sự đúng trình tự, thủ tục, rà soát, phân loại án chính xác việc, tiền có điều kiện và chưa có điều kiện thi hành, có biện pháp giải quyết dứt điểm, đảm bảo các chỉ tiêu nhiệm vụ của ngành giao.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết các đơn khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, thời hạn theo luật định.

- Quản lý, sử dụng kinh phí, tài sản cơ sở, vật chất trang thiết bị, phương tiện hoạt động đúng quy định, đảm bảo sử dụng kinh phí có hiệu quả và tiết kiệm

- Tiếp tục tham mưu cho Ủy ban nhân dân thị xã phát huy, nâng cao vai trò hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự trong việc chỉ đạo, khâu nối, phối hợp trong công tác thi hành án dân sự, nhằm đưa hoạt động công tác thi hành án dân sự tại địa phương đạt kết quả cao.

2. Giải pháp chủ yếu:

- Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, tập trung cao độ trong việc chỉ đạo các chấp hành viên, cán bộ thi hành án triển khai thực hiện quyết liệt các chỉ tiêu, nhiệm vụ; nâng cao chất lượng và tính chính xác trong phân loại án, tăng cường bám sát cơ sở, tích cực đôn đốc và tổ chức thi hành án, bảo đảm đạt và vượt chỉ tiêu công tác được giao.

- Tập trung chỉ đạo chấp hành viên và cán bộ công chức tổ chức thi hành dứt điểm những vụ việc có điều kiện thi hành. Hạn chế tối đa lượng án chuyển sang năm sau.

- Tiếp tục thực hiện tốt quy chế phối hợp trong công tác thi hành án dân sự giữa các cơ quan, ban ngành có liên quan trong công tác thi hành án dân sự, tổ chức cưỡng chế, xét miễn, giảm thi hành án.

- Chi cục trưởng tăng cường kiểm tra nội bộ nhất là kiểm tra việc phân loại án và tiến độ tổ chức thi hành án dân sự đối với các chấp hành viên.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ;

- Chi cục thi hành án là đơn vị hoạt động chuyên môn theo hướng dẫn chỉ đạo của ngành dọc, trong những năm qua đã đóng góp một phần tích cực vào hoàn thành nhiệm vụ chính trị tại địa phương, Do kinh phí ngành dọc cấp hằng năm quá hạn hẹp không đủ để hoạt động, kính đề nghị UBND thị xã hằng năm quan tâm hỗ trợ thêm cho đơn vị một khoản kinh phí để đơn vị hoạt động.

- Tiếp tục chỉ đạo các phòng ban chuyên môn trên địa bàn và UBND phường xã phối hợp chặt chẽ kịp thời với Chi cục thi hành án dân sự thị xã để tổ chức thi hành có hiệu quả các bản án, quyết định của Tòa án đã có hiệu lực Pháp luật.

- Thường xuyên củng cố kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự trong việc chỉ đạo giải quyết các vụ án phức tạp, có ảnh hưởng về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương (nếu có) theo đề nghị của Chi cục thi hành án dân sự..

- Xác định chính quyền địa phương là chỗ dựa vững chắc cho Chi cục thi hành án dân sự, Chi cục mong muốn tiếp tục nhận được sự quan tâm hơn nữa sự chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền và sự phối hợp của các cơ quan đơn vị có liên quan luôn tạo điều kiện thuận lợi để đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2021, Phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2022. Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Quảng Trị kính báo cáo trước kỳ họp./

Nơi nhận:

- TT-HĐND thị xã Quảng Trị
- Lưu VT



Đào Thị Nhung